
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 415 DEL 27/12/2024/Area Tecnica

N. 662 DEL 27/12/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Lavori  di  consolidamento   della  zona  sottostante  Via
Plebiscito  -   Completamento.  -CUP:  I78D19000370001.  Liquidazione
incentivi tecnici.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che :
- il sottoscritto geom. Renato Carcione  è legittimato ad emanare il presente atto in ragione

della  Determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 44  del 22/02/2021/area tecnica
n. 85 del 24/02/2021 reg. generale reg. generale con la quale è stato nominato responsabile
del procedimento ;

- inoltre  il  sottoscritto  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  atto  in  ragione  della
determinazione sindacale n. 02 del  12/01/2024 con la quale è stato nominato responsabile
dell’Area Tecnica; 

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla
normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto,
con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in
oggetto indicato e che di seguito si relaziona.

Visto: 
- Che la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, in particolare, l’articolo 1,
commi  da  51  a  58,  disciplina  l’assegnazione  di  contributi  agli  enti  locali  per  spesa  di
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio
a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli
edifici  pubblici  e  del  patrimonio  degli  enti  locali,  nonché  per  investimenti  di  messa  in
sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione;

- Che il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste
di  contributo  al  Ministero  dell’interno,  entro  il  termine  perentorio  del  15  gennaio
dell’esercizio di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere:  

1. le informazioni riferite al livello progettuale per il  quale si  chiede il  contributo e il
codice unico di progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare… 

2. le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed
efficientamento  energetico  delle  scuole,  degli  edifici  pubblici  e  del  patrimonio
dell’ente locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. Ciascun ente
locale  può inviare  fino ad  un massimo di  tre  richieste  di  contributo  per  la  stessa
annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti
locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente
locale o in altro strumento di programmazione.”;

- Che il  decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di  pubblicazione sulla G.U.R.I.
Serie generale – n. 220 del 4 settembre 2020, ha approvato la graduatoria di assegnazione
del contributo di cui all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160;

- Che l’articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto
legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazione dalla legge 13 ottobre 2020 n.126
(S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), ha previsto lo scorrimento della graduatoria
dei progetti ammissibili per l’anno 2020;

- Che il Comune di  Longi è tra gli Enti beneficiari del contributo per la spesa di progettazione
definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza per l’anno 2020 desunto dalle
posizioni dalla n. 971 alla n. 4.565 e dalla n. 4.566 alla n. 9.350 dell’allegato 2 al Decreto
interministeriale 31 agosto 2020 e redatto ai sensi dell’articolo 1, comma 51-bis della legge
27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito
con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 per l’esecuzione della seguente opera:



- “ Lavori di consolidamento  della zona sottostante Via Plebiscito Completamento. ”-CUP:
I78D19000370001- Importo ammesso a finanziamento  € 140.000,00;

- Che il  medesimo decreto del  Ministero dell’Interno del  07.12.2020, prevede che “Gli enti
locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 2., sono tenuti ad
affidare la progettazione entro tre mesi  decorrenti dalla data di  emanazione del  presente
decreto”;

Vista :
- la  Determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 44  del 22/02/2021/area tecnica  n.

85  del  24/02/2021  reg.  generale  con  la  quale  è  stato  nominato  responsabile  del
procedimento  il geom. Renato Carcione;

- La determinazione n. 62 del 03/03/2021/Area Tecnica  n. 109 del 04/03/2021    con la quale è
stato  affidato  il   servizio  tecnico  di  progettazione  definitiva  progettazione  esecutiva  e
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione all’  ing   Mortellaro  Petrocelli
Massimo;  

- la determinazione n. 63 del 03/03/2021/area tecnica n. 110 del 04/03/2021 reg. generale con
la quale è stato affidato il  servizio tecnico  di  redazione dello studio geologico ed indagini
geognostiche, geotecniche e analisi di laboratorio al dott.  Geologo Dolfin Sergio ;

- la  determinazione n.112 del 04 marzo 2021 con la quale è stato affidato il servizio tecnico di
verifica ai sensi dell’art.26 del D. Lgs. n.50/2016 all’Ing. MANERA Adriano;

Visto il progetto trasmesso dal predetto professionista  in data 14/07/2022 con il n. 6839;
Che con nota prot. 2442 del 26/03/2024 è stato richiesto al professionista di aggiornare il progetto
al  prezziario  regionale  2024  e  lo  stesso  con  nota  pec  del  16/07/2024  ha  trasmesso  quanto
richiesto; 
Che il predetto professionista in contraddittorio con il soggetto verificatore ha eseguito la verifica
sul progetto esecutivo di che trattasi in data 31/10/2023;
Che è stato redatto apposito verbale di validazione del progetto di che trattasi ;
Vista la deliberazione di giunta comunale n. 98 del 05/06/2024 con la quale è stato approvato il
progetto  esecutivo  dei   Lavori  di  consolidamento   della  zona  sottostante  Via  Plebiscito  -
Completamento. ”-CUP: I78D19000370001;
Visto il regolamento di contabilità degli incentivi e calcolo  dell’acconto dovuto;

Viste  le  prestazioni  eseguite  dal  rup  geom.  Renato  Carcione   tecnico  interno  alla  stazione
appaltante per l’espletamento dell’ incarico di rup e dal collaboratore geom. Giuseppe Pidalà ;
Che occorre procedere alla chiusura e successiva rendicontazione dell’intervento per cui risulta
necessario provvedere alla liquidazione de quo;
Preso Atto che  :

 data la tipologia dell’incarico interno non occorre il codice CIG;
 il CUP assegnato al progetto è I78D19000370001;;
 si procederà alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione

trasparente” sezione bandi di gara e contratti ai sensi del D.lgs n. 33/2013 sottosezione
“dati previsti dall’ art. 1 comma 32 L. 190/2012;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione

dei presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.
 Il d.lgs 50/2016  e s.m.i.;



 la L.R. n. 12/2023;
 l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

VERIFICATO: la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; l'idoneità del presente atto a perseguire
gli interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 
Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento di quanto dovuto ;
Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;
Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA
1. Liquidare  al  geom. Renato Carcione,  la somma complessiva al lordo pari ad € 1.514,43 per

incentivi tecnici del rup  nell’ambito del progetto dei  Lavori  di consolidamento del cimitero
comunale”.  Codice Codice CUP I78D19000360001, come da tabella di calcolo agli  atti. 

2. Liquidare  al  geom. Giuseppe Pidalà, la somma complessiva al  lordo pari  ad € 1.514,43 per
incentivi tecnici  collaboratore del rup  nell’ambito del progetto dei  Lavori di consolidamento
del cimitero comunale”.  Codice Codice CUP I78D19000360001, come da tabella di calcolo agli
atti. 

3. Dare mandato all’ufficio finanziario per l’emissione dei  rispettivi  mandati  di  pagamento  al
predetto personale.

4. Di dare atto che alla superiore si farà fronte di cui all’impegno  sul capitolo 209101041  imp. n.
65801/2020.  .  

5. Dare mandato  all’Ufficio finanziario  di    provvedere  agli  adempimenti  consequenziali  di
propria competenza e trasmettere a questo ufficio il relativo mandato di pagamento, quietanze
e quanto occorrente per la rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

6. DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi del D.lgs n. 33/2013 .
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del  sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/Pubblicità -va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

IL Responsabile Unico del Procedimento
Il Responsabile dell’Area Tecnica

(geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 27/12/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

833

Lavori di consolidamento  della zona sottostante Via Plebiscito -  Completamento. -CUP:
I78D19000370001. Liquidazione incentivi tecnici.

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 415 Nr. adozione generale:
27/12/2024Data adozione:

27/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 27/12/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 27/12/2024 al 11/01/2025

LONGI,  27/12/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


